
نظر می رسد وجوه عاطفی فرهنگ ما به خصلت های مادرانه، 
هاله تقدسی می بخشــد که قابلیت پردازش سینمایی مادر 
را نســبت به پدر و نقش پدرانه بیشتر می کند. به عبارت دیگر 
داســتان های مادرانه به دلیل حضور پررنگ عناصر رمانتیک 
و عاطفی و برانگیختگی احساســی، ســنخیت بیشتری با 
روحیــه فرهنگی مخاطبان مــا دارد و در جذب آنها به فیلم و 
داستان بســیار مؤثر اســت. یکی از دلایل گرایش تماشاگر 
ایرانی ها بــه فیلم های هندی و ژاپنــی را می توان در همین 
مؤلفه جســت وجو کرد. درحالی که موقعیــت پدرانه به دلیل 
تنهایی و رنــج توأم با غرور، می توانــد به خلق موقعیت های 
حسی تر و حتی حماسی تری بینجامد. چه بسا که گریه یک 
مرد در فیلم یا صحنه نمایش، بیش از گریه یک زن، مخاطب 
را تحت تاثیر خود قرار داده باشد، اما پیش فرض های فرهنگی 
و تاریخی که مخاطبان نسبت به پدر و مرد در قیاس با مادر و 
زن دارنــد، انتظار آنها را درباره موقعیت پدرانه تغییر می دهد 
که عناصر عاطفی و احساســی، نمود کمتــری در آن دارد و 
چه بســا به موقعیت ضعیف و متزلزل پدرانه تعبیر می شود. 
البته شرایط سنی )نسلی( و موقعیت فرهنگی مخاطبان نیز 
در این خوانش هنری مؤثر اســت. مثلًا نقش پدر در سریال 
»پدرسالار« با وجود خصلت های منفی ای که در این کاراکتر 
وجود داشــت، بســیار موردپســند نســل های میانه و کهن 
قرار گرفت و حتی برخی مخاطبان زن این نســل نیز چنین 
شــخصیتی را به عنوان مردی مقتدر، پدری نمونه و شوهری 
ایده آل درک می کردند. ضمن اینکه هنوز هم بازی محمدعلی 
کشــاورز در ســریال »پدرســالار« اکبر خواجویی، بیشترین 
موردی است که از تصویر پدر در ذهن مردم ما به جای مانده 
است. هرچند همین الان هم نمونه های دیگری از پدر و حتی 
پدرسالاری در سریال های تلویزیونی وجود دارد مثل داریوش 
ارجمند در ســریال »ســتایش« یا محمود عزیزی در همین 
سریال، اما همچنان اسدالله خان پدرسالار است که در ذهن 
مخاطب به عنوان نمادی از یک پدر سنتی باقی مانده است. 
همیــن کاراکتر و درواقع تصویری از پدر ســنتی در ســریال 
»نرگس« و در نقش شوکت، با بازی خوب حسن پورشیرازی 
بازتولید شد که باز هم مورد توجه این نسل قرار گرفت. یکی 
از جاهایــی که تصویر پدر در ذهــن مخاطب باقی مانده، به 
شــکاف نســل ها و قصه هایی برمی گردد که بین پدر و پسر 
اختلاف نظــر وجود دارد. یکی از تفاوت هایی که در موقعیت 
مادرانه و موقعیت پدرانه در سینما و تلویزیون شاهد هستیم، 
همین تنــزل جایگاه پدرانه و تکریم نقش مادرانه اســت. در 
سریال های »پدرسالار« و »نرگس«، درنهایت و در پایان قصه 
شاهد از بین رفتن اقتدار پدرانه اسدالله خان و شوکت بودیم. 
هر دوی آنها در برابر خواســته های فرزندان شان و مقتضیات 
زمان، کوتاه می آیند، بر غرور خویش، پا می گذارند و آن شأن 
و منزلت ســنتی خود را از دســت می دهنــد. درواقع پدر در 
دنیــای تصویری و مجازی امروز دیگر آن موقعیت قدرتمند و 
کاریزماتیک را ندارد یا به اجبار از دســت می دهد و مرجعیت 
او به مادر یا فرزندان تفویض می شــود. در برابر این شکست 
اقتدار پدرانه، ما شاهد برتری و اعتلای نقش مادرانه هستیم. 

البتــه یک تصویر دیگر از پدر هم در مجموعه های تلویزیونی 
می توان سراغ گرفت و آن هم پدرانی هستند که در غیاب مادر 
به دلیل مرگ یا جدایی، مسئولیت مادر بودن را به عهده دارند. 
پدرانی که غالباً انسان هایی تنها و رنج کشیده هستند. نمونه 
آن را می توان در بازی امین تارخ در ســریال »اغماء« ردیابی 
کــرد. همچنین نمونه پــدر تنها، می توان بــه نقش علیرضا 
خمســه در ســریال »پایتخت« و در نقش بابا پنجعلی اشاره 
کرد که در اینجا فرزندان هستند که مسئولیت مراقبت از پدر 
را به عهده دارند. مهران رجبی نیز ازجمله بازیگرانی است که 
به واســطه حضور پررنگ در ســریال ها، دست کم چند نقش 
پدر را بازی کرده اســت؛ نمونه بارز آن و مهم ترین شان نقش 
او در سریال »روزگار قریب« به عنوان پدر دکتر قریب بود. اگر 
کمی عقب تر برویم به جمشــید مشایخی می رسیم که یکی 
از ماندگارترین نقش ها را در مقام پدر در ســریالی بازی کرد. 
پدری رفتگر که برای تهیه جهیزیه دخترش، خود را بازخرید 
می کند. بااین حال همچنان تصویر مادر در فیلم ها و سریال ها 
بیــش از نقش پدرانه اســت. درحقیقــت موقعیت رمانتیک 
مادرانه بر وضع کاریزماتیک پدرانه، سلطه یافته است و حتی 
در برخی سریال ها و فیلم هایی که به تازگی شاهد هستیم، با 
جابه جایی نقش مواجه می شویم و مردان و پدرانی را می بینیم 
که برخی، کارهای زنانه انجام می دهند و مدیریت خانواده به 

دست زنان است.

تصویر پدر و تحولات اجتماعی �
اساساً تصویر مرد در سینما و تلویزیون ایران بنا بر تحولات 
فرهنگــی، اجتماعــی موجود و بســط مدرنیتــه در جامعه 
تغییر کرده اســت. تصویر سنتی پدر که نماد اقتدار، جذبه، 
شکست ناپذیری و قدرت است، کمرنگ شده و با تصویر پدر 
مدرنی روبه رو هستیم که فاقد قدرت و زمختی گذشته است و 
نقش عمده را در ساختار خانواده ندارد. مدتی پیش تلویزیون 
به پخش مجدد دو سریال »پدرسالار« و »خانه سبز« پرداخت؛ 
دو مجموعــه ای که دقیقاً دو تصویر متفاوت از پدر ســنتی و 
مدرن را به نمایش می گذاشت. کنش های پدرانه اسدالله خان 
و رضا و نوع روابطی که آنها با همسر و فرزندان شان داشتند، 
مصادیق این تفاوت بود. در »پدرسالار« با یک خانواده سنتی 
ایرانی روبه رو بودیم که مناسبات عاطفی آنها متناسب با نوع 
معیشــت و ســاختار فرهنگی و معماری خانه با خانواده در 
»خانه سبز« و زیست آپارتمانی، متفاوت بود و هرکدام الگوی 
خاص خود را از پدر به تصویر می کشید. در »خانه سبز«، ما با 
سه نسل از پدرانی روبه رو بودیم که هریک تصویری متفاوت از 
موقعیت پدرانه و شوهر را به نمایش می گذاشتند؛ تصویری 
که شــاید به مذاق بســیاری از مخاطبان میانســال و پدران 
نســل گذشــته، خوش نمی آمد. درهمین زمینــه می توانید 
موقعیت مرحوم خسرو شکیبایی را با محمدعلی کشاورز در 
سریال »پدرسالار« مقایســه کنید. امروزه تصویری که از پدر 
در رســانه ها می بینیم با تصویر سنتی ما از این نقش، فاصله 
گرفته و چه بسا در بســیاری مواقع محوریت خود را از دست 
داده اســت. پدر مقتدرِ دیروز به پدر عصبیِ امروز بدل شده و 

اجرای حکم ۶ماه حبس 
سرگالش ابلاغ شد

ارسلان رسولی عمارلویی؛ معروف به سرگالش، نویسنده 
و خبرنگار مازندرانی از سوی دادگاه تنکابن به دلیل بازنشر 
مطلبی از مهدی نصیری، مدیرمســئول سابق کیهان، 
به ۶ مــاه حبس تعزیری محکوم و شــعبه ۸ تجدیدنظر 
اســتان مازندران نیز آن را تایید کرد. بعد از محکومیت ۶ 
ماه حبس از ســوی دادگاه تنکابن شعبه ۱۰۱ کیفری، 
دادگاه کلاردشــت ســرگالش را از اتهام نشــر اکاذیب و 
توهیــن به رهبــری در همان پرونده تبرئه کرد. رســولی 
عمارلویی کار خبــری اش را از دهه ۴۰ با روزنامه دیواری 
در مدرسه آغاز کرد، سپس وارد کار خبری شد و مطالبی 
ادبی در روزنامه ها و مجلات قبل از انقلاب منتشــر کرد. 
او بعــد از انقــلاب نیز بــا خبرگزاری های ایرنــا، فارس، 
تسنیم و روزنامه های جمهوری اسلامی ایران، جام جم و 
همشهری همکاری داشته است. سرگالش علاوه بر کار 
خبری، کتاب های »قیام«، »دانش آموز تنبل«، ـ»بازگشت 
از قیامت« و »معلم مدرسه« را منتشر کرد و درحال حاضر 

کتاب »من خبرنگارم« را در دست انتشار دارد. 
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اساساً تصویر مرد 
در سینما و تلویزیون 
ایران بنا بر تحولات 
فرهنگی، اجتماعی 

موجود و بسط 
مدرنیته در جامعه 
تغییر کرده است. 

تصویر سنتی پدر که 
نماد اقتدار، جذبه، 

شکست ناپذیری 
و قدرت است، 

کمرنگ شده و با 
تصویر پدر مدرنی 
روبه رو هستیم که 

فاقد قدرت و زمختی 
گذشته است و نقش 
عمده را در ساختار 

خانواده ندارد

خبرسازان

 از پدرسالاری 
ــدرانگی تا پ

 بازنمایی 
 تصویر پدر 

در سینمای ایران

گرچه اغلب فیلمســازان ما مرد هستند اما کمتر به مفهوم و 
موقعیت پدرانه پرداخته  اند. شاید زنان در تاریخ اجتماعی ما 
از موقعیت شکننده تر و مظلوم تری نسبت به مردان برخوردار 
باشــند یا حتی در یک تحلیل روان شناســانه نقش مادرانه 
دشــوارتر و پیچیده تر از نقش پدران اســت، اما دست کم در 
حوزه تصویر و دنیای نمایش، پدر حضور کمرنگ تر و به لحاظ 
دراماتیک ضعیف تری داشته است. اگر به حافظه تصویری 
خود رجوع کنید شــاید کمتر تصویر پدر را در آثار نمایشــی 
به یاد بیاورید که در ذهن ها ماندگارشده باشد، اما دست کم 
یکی، دو نمونه از مادران سینما ـ تلویزیونی را می توانید به یاد 
آورید. از منظر جامعه شناختی و روان شناسی اگر بخواهیم 
به این موضوع بپردازیم، باید بگوییم مادر و موقعیت مادرانه 
به دلیل بار عاطفی و احساسی اش همواره مورد توجه دنیای 
هنر ازجمله ســینما بوده به ویژه تناســب روان شــناختی و 
فرهنگــی آن با روحیه و رفتارشناســی ایرانیــان، نقش او را 

برجسته تر کرده است.
عاطفــه و حــس مادرانه، عنصــری دراماتیک زاســت که 
می توانــد در تعامل و تضاد با ناملایمــات و مصائب زندگی، 
پارادوکســی اخلاقی خلق کند و مبتنی بر کنتراســت های 
انســانی به ایجاد موقعیت های جذاب داستانی دست بزند. 
عشــق فطری مادر به فرزنــدش و محافظت از آنهــا در برابر 
خطرات و تهدیدهــای بیرونی، موقعیت مادرانه را برای خلق 
موقعیت های دراماتیک، کانون توجه خود قرار می دهد و البته 
خصلت هــای فرهنگی و قومی نیز در شــدت و ضعف آن اثر 
می گذارد. این ویژگی مثلًا در سینمای شرق، نمود بیشتری 
دارد و حضور مادر و تولید موقعیت های دراماتیک برخاسته از 
آن در آثار هندی، ژاپنی و ایرانی پررنگ تر از نقاط دیگر است، 
اما نقش پدر کمتر مورد توجه قرار گرفته و به تصویر کشــیده 
شده است. این تفاوت نقش نه صرفاً در سینما که در ادبیات و 
فرهنگ روزمره ما نیز قابل اثبات است. کافی است به مقایسه 
ذهنی روز مادر و پدر بپردازید تا مصادیق این تفاوت را دریابید.

دگردیسی نقش پدرانه �
این مسئله را می توان به تغییر نقش پدر و مادر در خانواده 
مــدرن امروزی نیــز نســبت داد. علیرضا خمســه )بازیگر( 
دراین باره معتقد اســت: »پدران امروز به دلیل شرایط سخت 
زندگی، شــبیه ســایه شــده اند و نقش اصلی را در خانواده، 
مادران به عهده دارند. پدران آنقدر درگیر مســائل اقتصادی 
خانواده هستند که حتی نمی توانند بر تربیت بچه ها نظارت 
کنند. به همین دلیل بچه ها  ـ حتی پســرها ـ بیشــتر اوقات 
خود را با مادران سپری می کنند برای همین  اگر دقت کنید، 
اخلاق و رفتار پســرهای ما شبیه مادران شان شده است.« به 

 ناکامی در ترغیب به استفاده 
از شبکه های اجتماعی داخلی

مرکز افکارســنجی دانشجویان ایران )ایســپا(، گزارشی 
مبنی بر استفاده مردم از شبکه های اجتماعی داخلی و 
خارجی منتشر کرده است. این گزارش نشان از آن دارد 
که مردم بیشتر از شبکه های اجتماعی خارجی استفاده 
کرده و به رغــم برنامه های ترغیبی دولت برای اســتفاده 
از شــبکه های اجتماعی داخلی، میزان اســتفاده از این 
شبکه ها از اسفندماه سال گذشته تاکنون تغییری نکرده 
است. دیجیاتو ضمن اعلام این خبر نوشت، ۴۶/5درصد 
از جمعیــت از پلتفــرم اینســتاگرام اســتفاده می کنند. 
همچنیــن 35/3درصد افراد از واتــس آپ، 3۴/۶درصد 
از تلگــرام، 2/25درصد از ایتا، 2۴/۱درصــد از روبیکا و 
۸/7درصد نیز از »بله« استفاده می کنند. همچنین این 
گزارش نشــان می دهد که رسانه های اجتماعی داخلی 
مانند روبیکا و ایتا نیز از اسفندماه ۱۴۰۱ تاکنون، نوسان 
و تغییرات چشمگیری نداشته است. این درحالی است که 
در سال های گذشته، حمایت ها و تبلیغ های بسیاری برای 

پیام رسان های داخلی از جانب دولت شکل گرفته است.

خبرنگار صداوسیما توبیخ شد؟
پیمان جبلی، رئیس ســازمان صداوســیما در پاسخ به 
سوال خبرنگار مهر درباره توئیت حاشیه ساز آمنه سادات 
ذبیح پور گفته اســت: »قواعدی در سازمان وجود دارد 
که اگر این قواعد رعایت نشود هرکسی در هر جایگاهی 
باشــد، مطابق ضوابط ســازمان بــا او رفتــار و برخورد 
می شود.« آمنه ســادات ذبیح پور، خبرنگار صداوسیما 
روز پنجشنبه 2۸ دی ماه در توئیتی با اشاره تلویحی به 
حمله پاکستان به منطقه ســراوان ایران نوشت: »اصلًا 
هم معلوم نبود ایران و پاکستان با هم هماهنگ بودند!« 
این توئیت با واکنش های منفی گســترده ای در فضای 
مجازی مواجه شد. رئیس سازمان صداوسیما همچنین 
درباره کاهش هزینه های تبلیغات نامزدها در تلویزیون 
گفت: »ما برای کمک به مشــارکت بیشتر و هم صدایی 
با نامزدهایی که ممکن است توانایی مالی کافی نداشته 
باشــند، داوطلب شدیم و پیشــنهادهایی ارائه کردیم. 
پیشــنهاد دیگری هم دادیم؛ هر نامزدی که یک درصد 
آرای مأخوذه حوزه انتخابیه خود را به دست بیاورد، کل 

مبلغی که پرداخت کرده به او برگردانده شود.«
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خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی
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